
 

 

 
 

แผนพัฒนาท้องถิ่น 
 (พ.ศ. 2566 - 2570) 

 
 
 
 
 
 
 

 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยือง 

อำเภอบ้านใหม่ไชยพจน ์จังหวัดบุรีรมัย์ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 

ประกาศองค์การบรหิารส่วนตำบลหนองเยือง 

เรื่อง  แผนพัฒนาท้องถ่ิน (พ.ศ.2566 - 2570) ขององค์การบรหิารส่วนตำบลหนองเยือง 

------------------ 
 

  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยือง อำเภอบ้านใหม่ไชยพจน์ จังหวัดบุรีรัมย์            

ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ

จัดทำแผนพัฒนา    ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3)        

พ.ศ. 2561 ข้อ 4 และข้อ 17 ซึ่งผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล

หนองเยือง และสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยืองได้ให้ความเห็นชอบในการประชุมสภาสมัยสามัญ 

สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 24 สิงหาคม 2564 
 

  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ข้อ 17 (4) และข้อ 24 

จึงประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) เพื่อเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่าย

ประจำปี และเป็นแนวทางในการพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยืองต่อไป 
 

     จงึประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่ 27 สิงหาคม พ.ศ. 2564 

 

 
 

           (ลงช่ือ)        ชูชัย  ทัดไธสง 

               (นายชูชัย  ทัดไธสง) 

                    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยือง 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
 

คำนำ 

 

  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น    
พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561  ได้กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีอำนาจ        
และหน้าที่ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง  แผนพัฒนาท้องถิ่นนั้น  หมายถึงแผนพัฒนาท้ องถิ่น        
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  โดยคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นจัดประชุมประชาคมท้องถิ่น  ส่วนราชการ          
และรัฐวิสาหกิจที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือแจ้งแนวทางพัฒนาท้องถิ่น รับทราบปัญหา  ความต้องการ ประเด็น  การพัฒนา
และประเด็นที่เกี่ยวข้องตลอดจนความช่วยเหลือทางวิชาการ  และแนวทางปฏิบัติที่เหมาะสมกับสภาพพ้ืนที่        
เพ่ือนำมากำหนดแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  โดยให้นำข้อมูลพ้ืนฐานในการพัฒนาจากหน่วยงานต่างๆ 
และข้อมูลในแผนพัฒนาหมู่บ้านหรือแผนชุมชนมาพิจารณาประกอบการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 
 

  เพ่ือให้การดำเนินการให้ เป็นไปตามกฎหมายดังกล่าวจึงต้องจัดทำแผนพัฒนา ท้องถิ่น            
(พ.ศ. 2566 – 2570) ขึ้นเพ่ือใช้เป็นเครื่องมือในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี และพร้อมที่จะนำไปสู่การ
ปฏิบัติและสามารถใช้ในการประสานแผนการพัฒนาท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล  ตามนโยบาย    
ที่คณะผู้บริหารหวังที่จะทำให้เกิดการพัฒนาในท้องถิ่น 
 
 

  องค์ ก ารบ ริห ารส่ วน ตำบ ลห น องเยื อ ง  จึ งห วั ง เป็ น อย่ างยิ่ งว่ าแผน พั ฒ น าท้ อ งถิ่ น                   
(พ.ศ.2566 – 2570)  ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยืองฉบับนี้จะเป็นแนวทางในการพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลที่มีประสิทธิภาพและตอบสนองความต้องการของประชาชนอย่างแท้จริงต่อไป 
 

        องค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยือง 
 สิงหาคม 2564 

 
 
            อนุมัติ 
 
                          ชูชัย  ทัดไธสง 
                      ( นายชชูัย  ทัดไธสง ) 
        นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองเยือง 

 
 
 



 

 
 

 
สารบัญ 

 

                       หน้า 
 

ส่วนที่ 1 สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน        1  
 1. ด้านกายภาพ          1  
 2. ด้านการเมือง/การปกครอง        2 
 3. ประชากร          2 
 4. สภาพทางสังคม          3 
 5. ระบบบริการพ้ืนฐาน         4 
 6. ระบบเศรษฐกิจ                                                                                       4 
 7. ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม        16 
 8. ทรัพยากรธรรมชาติ         16 
 

ส่วนที่ 2 ยุทธศาสตร์องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       20 
  1. ความสัมพันธ์ระหว่างแผนพัฒนาระดับมหภาค     20 
   1.1 แผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี        20 
   1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12      30   

   1.3 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนากลุ่มจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด    50 
   1.4 ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด  62 
  2. ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น       65 
  3. การวิเคราะห์เพ่ือพัฒนาท้องถิ่น       68 
   3.1 การวิเคราะห์กรอบการจัดทำยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  68 
   3.2 การประเมินสถานการณ์สภาพแวดล้อมภายนอกท่ีเกี่ยวข้อง    71 
   3.3 ความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดกับยุทธศาสตร์การพัฒนาของ อปท.  72 
   3.4 แผนผังยุทธศาสตร์        75 
   3.5 รายละเอียดยุทธศาสตร์       76 
  
ส่วนที่ 4 การนำแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีไปสู่การปฏิบัติ        79 
  1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาและแผนงาน                          79 
  2. บัญชีโครงการพัฒนาท้องถิ่น       80 
 
 
 



 
 
ส่วนที่ 5 การติดตามและประเมินผล        174 
  1. การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์      174 
  2. การติดตามและประเมินผลโครงการ      175 
  3. สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม       176 
  4. ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต    177 
 


